Vers. 1. APPARUIT AUTEM EI DOMINUS — in specie trium virorum, uti sequitur; tres enim (viri de quibus vers. seq.) representabant Dominum, uti mox dicam. In memoriam hujus apparitionis angelorum Abraham factæ juxta querum Mambræ, quotannis eodem conveane solerant Judei, Gentiles et Christiani, ibique quisque suo ritu festa et sacrificia peragere. Verum Constantinus imperator, sublatu impulsu Iudeorum et Gentilium ritibus, jussit locum purgari, ibique erecto templo ad Christiana sacra tantum deputari et consecrari, uti narrat Sozomenes, lib. II, cap. III.

SEDENTI IN IPSO FERVORE DIEI. — Hinc videtur quod Abraham more suo soleret sub meridiem et prandium ad ostium sedere, et expectare peregrinos et hospites, qui in fervore diei solent ad hospitiis diventre; unde cum expandit sagittam sue hospitalitatis, non tantum homines, sed et angelos latenter suscepit: hoc est enim quod ait Apostolus, *Hebr. XIII, 2:* « Hospitalitatis nolite oblivisci; per hanc enim latuerunt quidam, angelis hospitio recipi. » Vide de laude hospitalitatis ibi dicta, et S. Chrysostomum hic hom. 41; S. Ambrosium, lib. I *De Abraham*, cap. V, et

S. Augustinum, sermonibus 68 et 70 *De Tempore*.
Audi S. Ambrosius: « Qui scis, inquit, an Deum suscias, cum hospitem putas? Abraham dum peregrinibus defert hospitum, Deum atque angelos ejus suscipit hospito: quamvis et cum hospitem suscipis, Deum, suscipis. Sic enim scriptum in Evangelio legis, dicente Domino Iesu: Hosper eram, et collegisti me; quod enim uni horum minimorum fecisti, mihi fecisti. Unius horae hospitio vidua illa que suscepit Eliam, et exiguo cibo, perpetuum toto tempore famis inventit alimento, et mercedem a' sept' mirabilem, ut nunquam farina de hydra deficeret. Eliseus quoque, defuncti pignoris resuscitatione donata, hospiti resolvit pensionem. » Hic et plura Ambrosius.

Rursum notat hic S. Ambrosius: « Disce, ait, quam impiger esse debas, ut possis prevenire hospitem, ne quis praeveniat, et te boni muneras defraudent copia. » Et S. Chrysostomus hic: « Currit, ait, et volat senex; vidit enim praedam quam venabatur: non vocavit famulos; quasi diceret: Magnus thesaurus est, magna negotiatio, per meipsum hanc mercem inferre debeo, non elabatur tantum lucrum. » Et rursum: « Vide liberalitatem Abrahæ: vitulum macavit, et fermentavit farinam. Audi et alacritatem: per seipsum et per uxorem hoc facit; considera Eliam, quam alienus est a fastu: adorat et obsecrat. Omnis illa habere oportet hospitio excipientem, alacritatem, festivitatem, liberalitatem. Audient viri, audiunt mulieres. Viri quidem, ut sis suas conubernales erudiant, ut si quando spiritualiter lucrum incidat, non per famulos hoc perficiatur, sed per seipson faciant omnia; mulieres autem, ut accelerent iuvare viros in tam bonis operibus per seipson; imitentur sacram velutam in tanta senecta laborem libenter suscipientem, et familiariter operientem. » Nimirum in domo justi nemo officiis est: quisque hospitalitatim similius opere primus manus admovere satagit. Sane S. Carolus Borromeus cum amplam haberet familiam, ita cuicunque per totum diem suas partebatur operas, easque utilles et pias, ut nemo vel quadrantem horæ per diem haberet liberum et non occupatum. Id mihi Rome narrarunt qui cum eo diu vivserunt. Hac de causa familia ejus tota erat quieta, ordinata, sancta, fructuosa instar apum. Hoc immiter Principes et prælati; et enim perdit famulas, presertim aulicas. Et S. Hieronymus, epist. 26 ad Pammachium: « Ippo (Abraham) pedes lavit, ipse pingued vitulum portavit humeris de armento, stetit ut servus peregrinis prandebitus, et Sacre manus coctos cibos jejuniturus apposuit. »

VII. 2. 2. TRES VIRI. — Concilium Sirmense, Cap. 14, vult medium horum. trium fuisse Filium Dei; sed fuit hoc conciliabum Arianorum, ut fuse docet Baronius, anno Christi 357.

Nota ergo primo, hos tres viros fuisse angelos,

qui corpus humanum ex aere formarunt et assumperunt, ut cum Abramino loquerentur. Paulus enim *Hebr.* cap. xii, vers. 2, et Moses cap. seq., vers. 1, vocat eos angelos. Ita S. Augustinus, lib. XVI *De Civit. xix.*, et aliis passim. Hebrei et Lyranus putant *unum* ex his tribus fuisse missum ad mundandum partum Saræ; secundum, ad everendum Sodomam; tertium, ad liberandum Lot ex Sodoma. Verum non unus, sed duo missi sunt simul, tam ad everendum Sodomam, quam ad liberandum ex ea Lot, ut patet cap. xiv, vers. 10 et 16. Ita Abulensis.

Secundo, unus trium, scilicet medius, ceteris apparebat illustrior, quia era superior angelus; unde ipse solus fere hic loquitur, vocaturque Dominus. Hebrei apud Lyranum et Tostatum putant hunc medium fuisse Michaelem, qui a dextris habuerit Gabrielem, a sinistris Raphaëlem; quos duos deinde misit ad everendum Sodomam, et ad Lot ex ea educendum, de quo cap. seq. Hinc unum hunc medium, quasi duobus aliis illustriore, Abraham alloquitur, audit et adorat. Unde allegorie Eucherius, lib. II in Genes. cap. xxvii. « In tribus, inquit, viris, qui venerunt ad Abraham, Domini Christi praenuntiabantur adventus, cum duo angeli comitantur ab ventu, cum quo duo angeli comitantur, quos plerique Mosen et Eliam accipiunt; unum præceps legis latorem, qui per eamdem legem adventum Domini indicavit; alium qui in fine mundi venturus est, denuntiatur secundum adventum Christi, atque ejus Evangelium predicatorum. »

Tertio, Abraham in primo horum trium oecursu, putavit omnes tres esse homines, scilicet communes suos hospites; Apostolus enim ad *Hebr.* xii, ait eum latenter et ignoranter suscepisse angelos, quia scilicet putabat eos esse homines, non angelos: unde omnibus tribus quasi hominibus pedes lavat, epulum et reliqua, quæ hospitios necessaria sunt, sedulo parat et curat. Ita S. Chrysostomus et Ambrosius.

Dices, quomodo ergo hic dicitur eos adorari? Respondeo, « adoravit eos », id est, prosternens se in terram, civilem et orientalibus consuetum reverentiam eis exhibuit. Simili modo adoravit filios Seth, cap. xxiii, vers. 7.

Hui adverte, quanto non tantum charitate, sed reverentia hospites excipere solitus sit Abraham. Ab Abraham didicit Apollonus Abbas, ut habetur in Vitis Patrum, hanc reverentiam: ipse enim fratres peregre venientes excipiebat, adorans eos, et usque ad terram se prosternens, et surgens osculabatur, et fratres monebatur, ut adventantes fratres quasi Dominum suscipient: « Nam, aiebat, et adorabit, et carceres adventantes, propterea traditio nostra habet, ut certum sit, in adventu eorum Christi adventum haberi; » et Abraham exemplum subicit. Hac Patrum traditione imbutus S. Benedictus precipit: « Omnibus venientibus, sive discendentibus hospitibus, in-

elato capite, vel prostrato omni corpore in terra, Christus in eis adoretur, qui et suscipitur. »

Agno-
centur
angeli ab
Abra-
mo.

Quarto, Abraham cum hisce tribus agendo, sensim ex splendore, sermone, majestate afflissione signis, atque ex Dei instinctu agnovit eos non esse homines, sed angelos, legatos Dei, immo Dei vicem et personali gerere, maxime medium qui in persona Dei loquitur, vocaturque semper « Jehovah », et quasi Deus excedit intentat Sodome, vers. 20; unde ut talem omnino reverenter compellat, honorat, et pro Sodoma precatur Abraham. Ita S. Augustinus. Unde patet Abramum id cognovisse, non postquam ab eo discessit et evanuit angelus, et ult. ut volunt aliqui, sed ante, uti jam ostendi.

Sic ois-
cant SS
Trinita-
tem.

Quinto, hi tres symbolo significabant sanctam Trinitatem, et medium significabat essentiam divinam, tribus personis communem. Ita S. Ambrosius, Eusebius, Cyrillus; unde Abraham tres videt, et unum adoravit, ut canit Ecclesia.

Adora-
tur.

Illi sequitur, quod Abraham hos angelos, ut angelos Deique legatos primo adorarit dulia, secundo, agnoscens eos representare Deum et SS. Trinitatem in eis representatam, adorarat illatria, ut docet S. Augustinus; qui enim hic appareret et loquitor cum Abrahamo, semper vocatur « Jehovah », quod est nomen proprium Dei, cui debetur latra.

Simili modo legatus regis duplice honorari potest, primo, ut legatus, secundo, ut rex, cuius personam induit et representat, sic ut non tam legatus, quam rex in legato censeatur coli et honorari, sicut Sancti representantur et coluntur in sua imagine: est enim legatus viva sui regis imago (1).

Vers. 4. 4. LAVENTUR. — Sinite ut mei, vel potius ego ipsa (ut insinuat S. Augustinus, serm. 70 *De Tempore*, et S. Hieronymus, epist. 26 ad Pammachium)

(1) Nomen ΤΡΙΑ, plurale excellentiae, in singulari *τριάντα* vertendum, ultima syllaba *τριάντα* adscriptum habens, nomini deo usurpari constat, ut ab ΤΡΙΑ *domini mei* discernatur. Atque ne *domini mei* hoc loco quis reddit, cavere voluerunt. Masoretha apposita nota marginali ΤΡΙΑ, qua significatur nomen divinum hic esse. Consentaneum multi ex mente Scriptoris esse ΤΡΙΑ in *donine legendum*. Quoniam enim Abraham roget hospitem, ut *ταπει πόδες*, etc., vix credibile est, eum statim intellexisse, non hominem, sed *τριάντα* esse, quo cum loqueretur. Si *inveni gratiam in oculis tuis*, id est, si quia mihi est aquilæ te gracia. Latini similis oratione utebantur aliqui rogatimi. Cf. Ovidium, *Metamorph.* vi, 440. « *Talis hospitalitas, at Possemullerus, quibus Abrahamus hic exemplum præbeyt, nōdūnam in pluribus Orientis regionibus, et apud ipsos latrocinantes Arabes inventur. Certe in illis regionibus incutis atque deserti, ubi diversoria penè nulla, nisi in uribus magnis, longis intervalibus distinstiti, peregrini patēt, hospitalitas et equa et necessaria est. Non autem fuit hospitibus mos pulsandi ostium, aut eos quorū hospitio excipi cupiebant, priores alloquendi. Solebant potius in via stare, expectantes dum aliquis eos alloqueretur. » Sic apud Homerum, *Odys.* i, 103.*

vobis pedes lavem. Abraham a medio, quem primo allocutus est, ad duos laterales se suumque sermonem convertit, uti solemus facere, dum cum pluribus agimus.

Nota hic Abrahami et priscorum morem lavandi pedes hospitibus, tum ad sordes, tum ad lassitudinem tollendam, de quo dixi *1 Tim.* v, vers. 40. Vide et Gulielmum Hamerum hic, et fuse Jacobum Gretserum in *Pedilatio*.

Quares hic, quales pedes, et quale corpus assumant angeli, et quo modo? Respondeo primo, angeli non possunt sibi unire aliquod corpus substantialiter, sive unione hypostatica, quia hoc solius est divine virtutis; secundo, possunt angelii corpora assumere, sibi ea accidentaliter uniendo, eaque movendo ac si essent viva. Tertio, etsi angelii possint cadavera recens defuncta ita assumere et movere, ac si vere viverent, uti subinde faciunt demones; communiter tamen sibi corpus effingunt ex circumstante aere, admixtis crassioribus exhalationibus, quibusdam obscuringibus, quibusdam lucidioribus, sic ut utrasque ita inter se commisceant et condensent, ut solida corpora veros colores et figuræ membrorum humanorum referant, ita ut oculis veritas discerni nequeat. Id ex eo patet, quod haec corpora dispersit angelis, mox in aerem et vaporem reservantur. Ita Vasquez *i part.* Queset. CLXXXIV.

Hinc sequitur primo, in hujusmodi corporibus non esse veros colores, sed apparentes, quales in nubibus certimur; secundo, angelum in tali corpore non posse exercere operationes illas vitales, communes animalibus, quales sunt videre, comedere, audire, sentire, loqui: quia ad has, ut sint vitales, requirunt corpus vivum et animatum, angelus autem non potest corpus animare, potest tamen hujusmodi operationes ita imitari, ut non possint a nobis deprehendi esse false, hec vel adumbrate. Tertio, talia corpora non esse vera densa et solida, sicuti alla corpora: sed talia apparet resistente angelo. Infer *An pa-
pabile?*

*Ne sol-
dum.*

Corpus
angeli
vera non
est colo-
ratum.

Nota secunda, ut talia corpora non habere veram molitatem, aut duritatem; et consequenter secundo, non palpando posse sentire ea non esse vera humana corpora, idque probat ex illo *Joan.* xx: « Palpate et videte, quia spiritus carniem et ossa non habet, scit me videtis habere. » Sed hic locus non convincit, ut ibi dixi. Sicut ergo certa corporis accidentia, ita et molitatem ac duritatem corporis humani, magis minusque in hac illave parte resistendo, in tali corpore exhibere potest angelus, ita ut ab homine infornesci nequeat; sicut enim manum, brachium, digitum possumus modo rigidum, modo molle et flexilem exhibere, prout anima per spiritus nervos et musculos vult, aut non vult resistere; et sicut echinus, sive porcellus hortensis, quem vulgo hericium vocamus, suos aculeos potest instar spinarum excrescere aut remittere: ita potest et angelus. Id ita esse patet: nam angelii permiserunt se palpari,

sum Abraham eis hic lavit pedes, ut patet vers. 3; et cum manum Lot apprehenderunt, eumque eduxerunt ex Sodomis, cap. xix, vers. 4.

Vers. 5. 5. BUCCELLAM PANIS. — Modeste ad panem tantum invitat, cum splendidum eis paret convivium, ut patet ex sequentibus; frugale tamen, more illius avi; nec enim hic legis perdes, cappones, cervos, etc. Simile est, cap. xxxi, vers. 34, et alibi.

Ita Plato Aristippi luxum in emendis pisibus reprehendit Phoenion filium suum Phœcum, qui plura solito obsonia coemerat, obiurgans, ita comminatus est ei, si plura quam secundum naturam comedere, vel ingurgitare, ipsum condignas penas inflaturum. C. Fannii Consulis lege introductum est, ne quid apud Romanos volvrum, prater unam gallinam, que altius non esset, apponenter; et singulis eis domesticis denos asses praefulvi: testis est Macrobius et Gellius. Cicero Q. Crasso, et Q. Scævola non memram elegantiam, sed multa parcimoniam mixtam laudi dedit: « Crassus, ait, erat parvoissimus elegantum, Scævola parvorum elegantissimus. » M. Cato vinum in prætura et consulatu, idem quod et opero, bibebat: epulas ad oenam ex foro triginta comparabat assibus, idque se facere aiebat reipublica causa, quo corpus suum esset ad perferendum militiam robustum.

Inconco — ut scilicet honoratio me, utendo mea hospitalitate; vel, ut alii, q. d. De providentia factum est, ut hac horis prandii per me iter haberetis, quo possetis meam hospitalitatem experiri, itaque non tam vobis quam mihi, qui hospitium et hospitalitate mire delector et pasco, gratificari (1).

Vers. 6. 6. TRIA SATUM. — « Satum, » vel, ut Hebrei loquuntur, *saa*, genus est mensure aridorum, aqua lis bato, qui est liquidorum; noster interpres alibi *medium* vertit; cum ergo tres modii, sive tria sata facerent unum *ephi* vel *epsa*, ut patet Reth. 17, ut decem *ephi* faciebant unum *corum*, qui continent triginta modios, ut patet Ezech. xlvi, 11, hinc sequitur satum fuisse tertiam partem *ephi*, et trigesimum *cori*.

Porro hic modius, sive satum Hebreorum continet tres modios Atticos, ut colligunt ex Iosepho lib. XIX *Antiq.* cap. xi. Italicum vero modium unum cum medio continebat, teste S. Hieronymo in *Matthæi* cap. xiii, et Josepho IX *Antiq.* cap. IV.

SUBCINERICOS PANES. — Qui lati et plani, absque fermentatione, extra cibarium statim sub cinere coquuntur; ut scilicet hac ratione illuc succurramus fami hospitium.

Nota: Hebrei olim, uti etiamnum faciunt Saraceni et Mauritanii pene omnes, qui Hebreis uti

(1) Non sunt verba exprobantis, sed latentis et facie fermentatione, extra cibarium statim sub cinere coquuntur; ut scilicet hac ratione illuc succurramus fami hospitium.

lingua, ita habitu et ritibus sunt similares, quotidie in fistili vase et concha farinam subigebant, indeque panem in dies singulos coquebant, vel in cibarum, vel in craticula, vel in sartagine tecta, undique carbonibus et cinere circumdata: tum ut recentior esset panis, tum ut ex tempore parabilis et ad manum esset. cum hospites ad venabantur. Unde crebra est mentio in Scripturis panis subcinerici, quem Hebrei vocant *מַעֲבָדָה*, quasi dicant *ustulatum* (2).

Tropologicæ, de officio Abraham et Saræ, id est, spiritus et carnis in rebus et promissionis divinis, disserit S. Gregorius lib. IX *Moralium* cap. li: « Saræ, ait, promises Dei audiens ridet, sed ridens corripit, correpta autem protinus fœdatur: quia cum eura carnis sui confidentiam habere desiderit, contra spem ex divina promissione accipit, quod habituram se ex humana ratione dubitavit; unde et bene Isaac, id est risus dicitur, quia eum superne spei fiduciam concipit, quid mens nostra aliud quam gaudium patrit? Curandum itaque est, ne aut necessitatibus macta cura carnis transeat, aut in eo quod moderate exequitur, de se præsumat, » etc.

8. STABAT JUXTA EOS, — ut ministrans et incitans tres suos hospites ad bene prandendum.

SUB ARBORE. — S. Augustinus, sermone 66 *De Temp.* ait, incolebat Abraham, sub qua constitutum erat qualecumque effugium, angustum quidem homini, sed sufficiens majestati. Dignum enim Deus palatum fidei devotam pingebat, in quo fuissest majestas divina præsura.

9. COMUNE COMEDISSENT. — Non vera, nec vitalis fuit hec angelorum comedio, quia non fiebat ab anima informante, sed assistente corpori aetrio ab eius omnipotenti; trajectorius ergo angelii cito aspergito comedio.

(3) Audi Thevenotum, *Iter Oriental.* lib. II, cap. xxxiii: « Vescentur etiam libis, sea placenta, inter quas *Mafroucam* in deliciis habent. In vase ligneo farinam aqua diluant, massimque conficiunt, quam diligenter depunt, deinde in placenta temes et rotundas, cuius diameter est sesquipedalis, extendunt. Eas purgato, ubi ignis accessus fuerit, loco calenti in arena impunton, tegumentum calidis cineribus primum, deinde primum. Cum alternum latus coctum est, placentam invertunt, cineribusque et primum similliter tegunt, donec id quoque latus coctum sit. »

No cui mirum videatur, quod, vers. 7, Abrahamus ipse tam diues adeoque regulus (*kmtr*), ad greges currunt et vitulum adportavit, observandum est, tali quid etiamnum in Oriente viro nobili non indignum esse. Simili modo apud Homerum, *Iliad.* XI, 265-221, duo nobiles heros, Achilles et Patroclus, ipsi coquunt.

Vers. 8, *מִנְחָת*, quod butyrum Vulgatus interpres vertit, melius vertebratur *pinguino tacti*; gall. *crème*; nam butyrum in Palestina, olei optimi ferace, non conici solet; imo, ut asserti Michaelis, eum usum in assando carbonibus lex prohibebat. Denique, *Jud.* v., 25, *Job*, xx, 17, et *xix*, 6, vir dubitari potest. *מִנְחָת* esse fluidum quid atque potabile. Et ipse stabat, *juxta eos*, scilicet ministrans illis; nam alias *שְׁבָדָל* construunt, *מִנְחָת* (*kmtr*, *os* *al. tunc*, *videlicet*, *os* *ministrare*).

hunc humo intra corpus a se assumplum, ibique eum resoluerunt in aërem, perinde ac sol humorem terra in vaporem resolvit et coniuncti, nec in se convertit. Ita Theodoratus. Vide dicta vers. 4.

Qualis Elizati post resurrectionem? Secus est de Christo, qui post resurrectionem suam cum Apostolis vere comedit, sed similis modo atque angelii hi, cibum a se comestim aterem resoluti; nec enim corpus gloriosum cibis alitur. Ita S. Thomas 1 part., *Quæst.* LI, art. 2, ad 3.

Vers. 10. 10. Cui (Abrahamo) **DIXIT** — unus pro tribus, putat medius ceteris illustrior, qui ad hoc maxime erat missus; nam duo reliqui postea Sodomanum invenerunt ad eam perdendam, ut patet vers. 22.

VENIAM AD TEMPORI ISTO, — proximo anno, hoc eodem die et hora, ut habent Septuaginta: ergo cum redisse ad Abrahamum certum est: id enim hic promittit, licet id eum reipsa præstisset, in sequentibus non narraret.

VITA COMITE. — Vivente te, et Saræ vigente et gaudente: hebr. est, secundum *tempus hoc vita*, id est, ut Chaldeus vertit, *in tempore isto quo vos eritis vivi*; non enim loquuntur de sua (cum sunt angelii, de quorum premita vita nullum potest esse dubium), sed de Abraham et Saræ vita et incomitatu, eamque hic utriusque spondent, ac eum ea prolem, quasi dicant: *Vivetis tum, et filium habebitis.*

Quare non recte Abulensis sic explicat, « vita comite, » id est, si vita tam vobis quam mihi superstes fuerit, quasi angelus de vita sua dubie loquatur, ut homo, qui de vita sua futura dubius est; certo enim promittit hic angelus se redditum ad Abraham et Saram, certoque eis promittit problem, ac consequenter certam utriusque vitam spondet; omne ergo tam prolis, quam vita dubium excludit (1).

41. **RISIT MULIERIBA**, — fluere menstrua, quae ad conceptionem sunt necessaria.

42. **RISIT OCCULTA**. — Hebraice, chaldaice et græce est, *risit intra se*: risit quasi rem impossibilem, scilicet anum et sterilem parituram. Ita S. Augustinus hic *Quæst.* 36. Est enim risus species confutationalis, ait Plato in *Gorgia*. Hinc et ejus risum reprehendit angelus, quasi ex dubitatione vel diffidencia profectum, cum ait:

« Numquid Deo est quidquam difficile? » S. Ambrosius tamen risum hunc Saræ fuisse putat indicium futuri mysterii potius, quam incredibilis argumentum: « Risit enim, inquit, adhuc nesciens quid rideret, quod publicam esset in Isaac paritura latitudinem. » Sed prius quod dixi, versus est.

DOMINUS MEUS, — maritus meus Abraham. Instar

Sare, uxores bona reverentur maritos, eosque vocent dominos, uti monet S. Petrus *epist.* I, cap. iii, vers. 5 et 6.

13. **DIXIT AUTEM DOMINUS**, — puta angelus ille *vers. 12*, medius Dominum representans, uti dixi vers. 2. Hoc dicto angelus pandens occultum risum Saræ, ostendit se non hominem, sed angelum, vel Deum esse. Unde pro eo quod sequitur: « Numquid Deo quidquam est difficile? » Chaldeus vertit, *numquid occultabitur a facie Domini verbum?* utrovis enim modo verbi potest Hebreum *מַלְאָכֵה* pala.

16. **VIRI**, — tres illi angelii, vers. 2.

17. **DOMINUS**, — medius angelus, illustrior, personam Dei representans.

NUNQUID CELARE POTERO, — Hebraice *מִנְחָתָה*, et numquid celabo? » amor et familiaritas mea non fert ut amicum meum Abramham, ita mihi charum, celem hæc secreta mea, presertim quia scio ipsum intellecto hoc meo decreto de excidio Sodomorum, pro iis oratrum. Volo ergo haec revelatione illi dare materiam charitatis et orationis, simulque ostendere quantum ipsius precibus tribuum, atque ex adverso volvi patefacta cura fuerit perversitas et corruptio Sodomorum, utpote in qua nequidem decem justi inventi sunt, adeo ut pro iis ulterius rogare auctoribus non fuerit Abramham.

18. **CUM FUTURUS SIT**, — Est argumentum a majori, q. d. Tam insigni tante posteritatis et benedictionis beneficio decoravi Abramham, ergo par est ut tantillum beneficium, puta revelationem secretæ mei, ei non denegem.

ROBUSTISSIMAN, — Hebraice *מִלְחָמָה*, ut osseam, ut verit Aqaila, id est *fortem* (instar ossis), ut verit Symmachus, hoc est *multum*, ut verit Septuaginta: fortitudine enim populi maxime consistit in ejus multitudine.

19. **SCIO ENIM**, — Hæc est secunda ratio motus, ut secreta sua delegat Abramham, quod scilicet per ea, puta per punitiōnē Sodomorum, velit Abramham suos posteros eradicare, ut ab eorum peccatis caueant, ne similiter puniantur.

20. **FACIANT JUDICIUM ET JUSTITIAM**, — ut recte et juste vivant: « judicium » enim significat id quod judicio Dei et sapientie rectum, justum et sanctum est. Ita Vatablus.

21. **UT ADUCAZ DOMINUS PROPTER ABRAHAM**, — Protest quoque ex Hebreo verti, *super Abramham*. Loquitur hic Deus de se in tertia persona. Sensus enim est: Ut ego impleam ea que Abramhe promisi, ut scilicet ea exhibeam posteris ejus.

22. **CLAMOR SODOMORUM**, — Est prosopopeia, q. d. Peccata Sodomæ ita enorma et impudentia (hoc enim significat clamor, ait S. Augustinus), quod publice et ubique in omnium ore versentur, adeoque fama (ut verit Vatablus) eorum in colum per angelos sparsa, ad me pervaserit: imo ipsam corum peccata, quasi accusatores in eum ad me consendunt, clamantque contra

(1) Alter Drusius vertit, *hoc tempore vivente*, id est redeunte, q. d. iterum vivente, hoc est, hoc tempore in anno altero.

tum impios homines, atque vindictam a me extorquent. Descendam ergo eo, ut videam an hec fama, et hic peccatorum quasi accusatorum clamor verus sit, an non, ut experientia id sciatur. Loquitur et agit hic Deus more nostrorum iudicium, quod continuit de facto inquirunt, remque inspicunt, ut dixi. Nam Deus ante experientiam omnia novit ab eterno.

Nota: Hanc experientiam sumpsit Deus, cap. sequenti vers. 5. cum se per duos hosce angelos Sodomitis duorum virorum specie objicit, qui statim ab eis ad stuprum appetiti sunt.

Not secundo, multa fuisse peccata Sodomae, sed precipua fuerunt, olim, gula, superbia, inhospitalitas, crudelitas, Dei contemptus, et ex parte nata tam portentosa libido, *Ezech. XVI. 49*, ali dixi cap. XIII. vers. 13.

21. DESCENDAM, ET VIDEBO. — Descendit Deus per duos hosce angelos, Deum pariter representantes; quos tertius, puta medius, angelus illustratrix, misit in Sodomam.

Ex hoc loco Concilium Lateranense I, cap. VIII, monet judices, ne facile accusationibus credant, sed eas lente et mature instar Dei examinent et inquirant, antequam reum condemnent; nam, ut ait Seneca, lib. II *De Ira*: Veritateem dicas apertum, potestque pena dilata exigiri, exacta revocari non potest. Idem cuique faciendo, ne facile accusatoribus, vel detractoribus credat. Est enim pusilli animi cito irasci, et credere rumoribus.

« Sepe enim sinistro rumori malignitatem dat iniuriam, credulitas incrementum. » Deus, ait Philo *De Confusione mundi*, dicitur ad visendum nos descendere, qui omnia priusquam facta providet manifestissime, ut doceamus, ne quis homo de absentibus et futuris, et incertis putet se posse conjecturare facere; sed prius maxime proposcere debet: virus enim certus potius quam fallax, dilitus testis adhucdatus est. » Et S. Gregorius, lib. XI. *Moral.* cap. XXXI, expponens illa verba *Job*, cap. XXIX, vers. 16: « Et causam quam nesciebam diligenter investigabam, » sic ait: « Deus cum omnia illi munda et aperta sint, mala Sodomorum punivit non audita, sed visa. » Hinc S. Chrysostomus commendat Pratalis ne aliquid definiant propter solos vulgi rumores: « Noli, inquit, ex suspicione tua judicare, antequam discas utrum res ita se habeat; neque aliquem culpam; sed potius Deum imitare, qui ait *Gen. XVIII*: Descendam, et videbo. » Notus est Theodosius imperatoris lapsus in precipitata sententia et cede Thessalonicensium, cuius eum monitum S. Apollosii postea adeo penituit; et Davidis circa Miphilobet, *II Reg. XVI. 4*, collato cum *II Reg. IX. 27*.

Ver. 22. 22. CONVERTERUNTQUE SE. — Ex hoc loco, et ex cap. sequenti, vers. 4, apparet duos angelos ab Abraham discessisse Sodomam, tertium vero cum eo adhuc mansisse; unde de eo subdit Mo-

dit Chaldeus) coram Domino; » eum enim oravit Abraham usque ad finem capituli, ut Sodome parcer; unde finita oratione et colloquio, tertius ille ab Abraham abiit et disparuit, ut patet vers. 33.

23. QUI JUDICAS OMNEM TERRAM, — qui justissimus es iudex, norma justitiae, et iudex iudicium terre.

26. IN MEDIO CIVITATIS, — in ipsa civitate; hoc enim significat hic hebreus. Per hanc civitatem sive metropolim, puta Sodoman, totam Pentapolim intelligit; unde si Deus in tota Pentapolis decem justos invenisset, toti Pentapolii periret. Ita Abulensis. Unde, inquit S. Ambrosius, discimus quantum murus sit patrie viri iustus, quemadmodum non debeamus invidere viri sancti, nec temere derogare. Illorum enim fides nos servat, illorum iustitia ab excidio defendit; Sodoma quoque si habuisset viros decem justos, potuit non perire. »

27. CORPI. — Incipere in Scriptura saepe significat desiderare, optare, gestire, conari, parere, moriri; hoc enim est hebreum *וְנִתְנַתָּה* *holiti*. Unde Hebreus ad verbum habent: *Cupio, vel gestio loqui ad Domum, tametsi sun puvis et cinis*, *ciniis*. scilicet vilissimum et objectissimum. Ita Vatulus. Agnosco ergo, o homo, o princeps, presertim coram Deo in oratione, quod sis puvis et cinis: non te ipsum. S. Augustinus, lib. XIII *De Civit.* cap. VIII, narrat Alcibiadem summo loco natum, cum ex sermone Socratis seipsum agnoscisset, nihilque inter se et bajulum quemvis interesse, illacrymasse, petuisseque sibi virtutem tradi. « Scito, inquit Auctor Libri *De Spiritu et anima* apud S. Augustinum, cap. LI, quoniam homo es, cuius conceptio culpa, nasci miseris, vivere pena, necesse mori; attende ergo sollicite quid agas, vel quid agere debeas; » et S. Bernardus in *Carm.* :

Unde superbit homo, cuius conceptio culpa,
Nasci pena, labor vita, necesse mori?

Precclare S. Egidius, comes S. Francisci: « Humilitas, inquit, est instant fulminis, quod ferit dumdem, sed nulli post se reliquit vestigia; ita sane humilitas omne peccatum dissipat, et tamen ut homo in oculis suis sit nihil, efficit. » Hae Abraham Deo charus et amicus evasit; nam, ut aitib S. Ludovicus Episcopus Tolosanus: « Nihil tam gratum Deo, quam si vite merito magni, humiliante simus infimi, cum tanto quis Deo sit pretiosior, quanto propter eum sibi est vilior. »

32. NON DELEBO PROPTER *אֶכֶם*. — Ecce Deus in- vers. 26. jecit Abraham timorem et verecundiam, ne ultra progredieretur in sua petitione ad quatuor, qui revera tantum erant in Sodoman, scilicet Lot, ejus uxor et due filie, inquit S. Chrysostomus: « qui enim omnes quasi nocentes celesti ignomini conflagrarent. Fecit hoc Deus, n

ipse abnueret, Abraham contristaret; decreverat enim omnino quatuor has civitates perdere; jam enim completa erat peccatorum Sodoma mensura, immo superfluebat.

Dices: Cur saltē non permisit Deus Abraham descendere ad octo vel quinque, ut propter octo vel quinque justos petret parci Pentapolii? Respondet Abulensis, quia in Pentapolii facile erant septem vel octo justi; si enim in Sodoma erant quatuor justi, in singulis reliquis uribus facile fuisset inventare unum justum; cumque ex essent quatuor, universis fuissent octo justi in Pentapolii.

Si objicias: Ergone quatuor hi justi cum impiis in Pentapolii conflagrarent? Respondet Abulensis, minime, quia uti Lot cum uxore et filiabus ex Sodoman, ita reliqui quatuor hi justi ex suis urbibus, totaque Pentapolii, vel montu angelorum, vel Dei instinctu ante eum excidium excesserunt. Verum hoc est conjectare et divinare. Cum ergo omnes Pentapoliti, excepto Lot cum suis, et exceptis incolis urbis Segor, colesti igne, quasi subito fulmine sint afflati et consumuti, liquet omnes pariter fuisse impios.

Respondeo ergo Abraham infra decem non descendisse, tunc quia dixerat, vers. p. 33, haec suam petitionem fore ultimam: cum enim toties minuendo descendisset, non ausus fuit seipius descendere, ne Deo esset importunus, illique fastidium aut iram moveret; tum quia continuo a quadraginta usque ad decem, per denarios pe-

tendo descendebat Abraham. Pari ergo modo et congruentia, hic a decem ad unum vel nullum descendere debuisset. Tum denique, quia putabat facile decem justos in Pentapolii inveniendos esse.

Sed cur Abraham non meminit Lot nepotis sui, cur eum communis clade eripi non postulavit? An ut rem claram id Moyses pretermisit? an quod justum norat, liberandum confidebat?

Moraliter docet hic S. Chrysostomus, *homil. 42*, quanto in pretio haberi debeant justi, etiam si extremitate viles et pauperes, cum propter eos Deus uribus et provinciis scleratibus parcat: illi enim sunt bases et columnae reipublicae. Talis fuit David, de quo ait Deus Ezechie: « Protegam urbem hanc, et salvabo eam propter David servum meum, » *IV Reg. xix. 34*. « Talis erat Elias, qui molotum tantum habuit, et purpura vestitus Achab illius molote indigebat. Molote hujus columnae clausit, pluviarumque descensum stiti. Et lingua Prophetae pluviarum fuit celo: purpura autem Pentapoliti, excepto Lot cum suis, et exceptis incolis urbis Segor, colesti igne, quasi subito fulmine sunt afflati et consumuti, liquet omnes pariter fuisse impios.

Respondeo ergo Abraham infra decem non descendisse, tunc quia dixerat, vers. p. 33, haec suam petitionem fore ultimam: cum enim toties minuendo descendisset, non ausus fuit seipius descendere, ne Deo esset importunus, illique fastidium aut iram moveret; tum quia continuo a quadraginta usque ad decem, per denarios pe-

CAPUT DECIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Lot hospitio exceptit angelos, quos Sodomites petunt ad scelus nefandum; hinc angelis eduentes Lot, igne colesti cremant Pentapolim, excepta Segor, cui Lot veniam impetrat. Secundo, vers. 26, uxor Lot respondens post se, vertitur in statuam salis, filia vero ex patre concipiunt, et pariunt Moab et Ammon.

1. Veneruntque duo angeli Sodomam vespere, et sedent Lot in foribus civitatibus. Qui cum vidisset eos, surrexit, et ivit obviam eis: adoravitque pronus in terram, 2. et dixit: Obsecro, domini, declinate in dominum pueri vestri, et manete ibi: lavate pedes vestros, et mane proficisci in viam vestram. Qui dixerunt: Minime, sed in platea manebimus. 3. Compulsi illos oppido, ut diverterent ad eum: ingressisque dominum illius, fecit convivium, et coxit azyma, et comedenter. 4. Prius autem quam irent cubitum, viri civitatis vallaverunt dominum a puero usque ad senem, omnis populus simul. 5. Vocaveruntque Lot, et dixerunt ei: Ubi sunt viri qui introierunt ad te nocte? educ illos huc, ut cognoscamus eos. 6. Egressus ad eos Lot, post tergum occcludens ostium, ait: 7. Nolite, queso, fratres mei, nolite malum hoc facere. 8. Habeo duas filias, quae needum cognoverint vires: educam eas ad vos, et abutimini eis sicut vobis placuerit, dummodo viris istis nihil inali faciat, quia ingressi sunt sub umbra culminis mei. 9. At illi dixerunt: Recede ille. Et rursus: ingressus es, inquiunt, ut advena; numquid ut iudices? te ergo ipsum magis quam hos affligemus. Vimque faciebant Lot vehementissime: jamque prope erat ut effrin-